3三 総相第 425号 の 3

令 和 4年 2月 16日

市民による外環道路問題連絡会・三鷹

代表委員 松 井 朝 子 様

「外環事業者説明会」を受け、早急に市民と市長 との意見交換

の場を持つことを求める要望書 (回答 )

日頃より、三鷹のまちづ くり行政にご理解・ご協力をいただき、ありがとうご

ざいます。

令和 4年 2月 4日 付けで受理 しました標記のご要請について、下記のとお り

回答いた します。

記

本件については、令和 4年 1月 26日 (水)及び 29日 (土)に外環事業中央

JCT北側ランプシール ドトンネルエ事に係る説明会を事業者が開催 し、再発防

止対策等について説明を行いました。本工事は国土交通省が事業主体 となって

お り、再発防止対策におきましては、「東京外環 トンネル施工等検討委員会」

等の有識者の意見を踏まえて作成 したものと伺っています。

また、令和 3年 3月 に国土交通省、東 日本高速道路株式会社、中日本高速道

路株式会社は 「トンネルエ事の安全 0安心確保の取組」について、再発防止対

策を踏まえ、緊急時の対応を見直 したものと伺っています。

市はこれまでと同様に、事業者が工事を行 うにあた り、安全性について丁寧

な説明を求めていく立場 と認識 しています。

したがいまして、今回の説明会に係 る内容の精査やシール ドマシンの再発進

の是非等を含めた意見交換の場を持つことは控えさせていただきます。

ご理解のほど、どうぞよろしくお願いいたします。

【お問い合せ先】三鷹市役所 (代表)0422-45-1151

都市再生部まちづくり推進課 (内線 2450)

三鷹市長 河 村